
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08323 

 Del: 17/12/2021 

 Proponente: P.O. Archivi e SDIAF 

 

OGGETTO: 

Archivio Storico. Servizio annuale derattizzazione e disinfestazione insetticida per Archivio Storico e di 

Deposito. CIG: ZE63428D58

 

Pag. 1 di 5 DD/2021/08323



LA RESPONSABILE P.O. ARCHIVI E SDIAF

Premesso che:
•

in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
6, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note 
di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale 
investimenti."

•

con Deliberazione di Giunta n.96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021-2023
•

con  Determinazione  Dirigenziale  n°  8273  del  31/10/2019  è  stato  approvato  il 
funzionigramma per  servizi  -  Macrostruttura  DGC N° 434/2019 e  con  Decreto  del 
Sindaco 2019/DEC/00085 sono stati  attribuiti  gli  incarichi dirigenziali  e gli  incarichi 
aggiuntivi - Nuova macrostruttura comunale approvata con Deliberazione di G.C.n° 
434/2019 con decorrenza dal 01/11/2019; 

•

con Determinazione 2020/DD/02491 del 14/04/2020 è stato conferito alla  Dott.ssa 
Francesca Gaggini l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa “Archivi e Sdiaf” 
della Direzione Cultura e Sport;

•

con successiva Determinazione 2020/DD/02535 del 16/04/2020 sono state delegate 
alla  stessa  dott.ssa  Gaggini  le  responsabilità  di  procedimento  amministrativo,  dei 
poteri di spesa e la gestione amministrativo contabile dei capitoli di bilancio assegnati 
alla P.O.;

•

con DD n. 237 del 21.1.2021 è stata disposta la proroga generale dell'assetto delle 
P.O. e dei relativi incarichi ai Responsabili fino al 15.2.2021 e che, con successiva DD 
n. 528 del 3.2.2021, il Direttore Generale ha disposto la proroga degli incarichi di P.O. 
agli  attuali  Responsabili  fino  al  31.1.2023,  tra  cui  anche  la  P.O.  Archivi  e  SDIAF 
assegnata alla Dott.ssa Francesca Gaggini; 

Preso atto che l'obiettivo 2021_DL07_1 della Direzione Cultura del Comune di Firenze indica 
come  attività  primaria  la  conservazione,  tutela,  gestione  e  valorizzazione  degli  Archivi 
Storico e di Deposito; 

Constatata  la  presenza  periodica  di  artropodi  infestanti  (blatte,  formiche,  pulci,  zecche, 
vespe) nei locali dell'Archivio Storico e di Deposito, nonché la possibile presenza di roditori al 
piano terreno dell’Archivio storico e nei locali dell'Archivio di Deposito;

Ritenuto,  conseguentemente  che  sia  necessario  procedere,  anche  per  l'anno  2022, 
all'affidamento  dei  servizi  annuali  di  derattizzazione  e  disinfestazione  nel  modo  sotto 
specificato: 

Pag. 2 di 5 DD/2021/08323



-  presso l’Archivio  storico,  via dell’Oriuolo,  33: posizionamento postazioni  derattizzazione 
fornite di esca ratticida n. 6 interventi di monitoraggio delle postazioni;
-  presso  l’Archivio  di  deposito  centrale  in  via  Valdinievole  69  posizionamento  postazioni 
derattizzazione fornite di esca ratticida n. 6 interventi di monitoraggio delle postazioni n. 2 
interventi di deblattizazione 

Valutato  quindi  di  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze  (SIGEME) 
attraverso  il  quale  è  stato  trattato  il  servizio  oggetto  di  acquisizione  con  il  processo  di 
acquisto n. 8186;

Preso  atto  che,  in  conseguenza  del  processo  di  acquisto  sopra  citato,  hanno  inviato  la 
propria offerta, sulla piattaforma SIGEME, le seguenti ditte specializzate nel settore: 
- SIDDA disinfestazioni di Firenze per € 2060,00= + IVA 22%; 
- SIVA s.a.s. di Vicchio (FI) per €. 1.020,00= + IVA 22%; 
- CRISTOFORO soc. coop. Soc. onlus di Pontassieve (FI) per €. 1.000,00= + IVA 22%; 

Visti  i  preventivi  con le specifiche tecniche relative al servizio inviate dalle 3 ditte sopra 
elencate e allegati al presente atto (Prot. 379781 del 25/11/2021);

Considerato che l’offerta più conveniente per il processo di acquisto SIGEME n. 8186, sopra 
detto, è risultata la ditta Cristoforo Soc. Coop. Sociale Onlus di Pontassieve (FI) che, per n. 6 
interventi  di  monitoraggio  per ciascuna delle  due sedi  indicate e  n.  2 di  disinfestazione 
antiblatta per i locali di via Valdinievole 69 ha richiesto € 1.000,00= escluso IVA 22%, pari ad 
€ 1.220,00= IVA compresa; 

Ritenuto conseguentemente di  affidare il  servizio di  cui  trattasi  alla  ditta Cristoforo  Soc. 
Coop. Sociale Onlus - P. Iva 05206930488 per la somma totale di € 1.220,00, IVA 22% inclusa 
Preso atto di quanto disposto dagli artt. 36 comma 2, 63 e 125 del D.Lgs. 50/2016; 

Valutata la congruità di spesa in relazione alla tipologia del servizio; 

Visti: - il vigente regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia 
art. 7 e art. 10.3; - l'art. 328 del DPR n. 207/2010 e l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, 
convertito in legge 94 del 6 luglio 2012; 

Dato atto che, per il presente affidamento in modalità semplificata, è stato assunto il codice 
CIG: ZE63428D58, iscrivendo la procedura nel sito SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sugli 
Appalti Pubblici; 

Dato atto: 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
- della congruità della spesa; 
- che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai 
sensi dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs, n. 33 del 14/03/2013; 
- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 126 ss.mm.ii. del 
13/08/2010; 
- che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta responsabile P.O. Archivi e SDIAF, 
dott.ssa Francesca Gaggini, che non incorre in situazioni di conflitto di interesse ai sensi L. 
241/90; 

Visti: 
- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

Pag. 3 di 5 DD/2021/08323



- il D. Lgs n. 267/2000, artt. 17 comma 3 e 183 
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., artt. 36 comma 2, 63 e 125; 
- lo Statuto del Comune di Firenze, artt. 58 e 81 comma 3; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze; 
-  il  vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; - il 
Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, art. 13; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa: 

1.  di  affidare  alla  ditta  CRISTOFORO  soc.  coop.  sociale  onlus,  Via  Lisbona  23,  50065 
Pontassieve (Fi) (Part. IVA: 05206930488) - la fornitura, per il 2022, dei servizi annuali di 
derattizzazione e disinfestazione per la somma di €. 1.000,00= IVA 22% esclusa, pari ad €. 
1.220,00= IVA 22% compresa - CIG: ZE63428D58; 

2.  di  impegnare  conseguentemente  a  favore  della  ditta  CRISTOFORO soc.  coop.  sociale 
onlus,  (cod.for.  35549),  Pag.  3  di  4  DD/2020/11380 la somma di  €.  1.220,00= IVA 22% 
compresa sul capitolo 28915 dell'Esercizio 2022. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Servizio derattizzazione Archivi Storico e di Deposito 2022 - 

9cc2d44a34f6bffff351533f03d9ffca4720cc83f221e8f9800074ed094a75ab

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Gaggini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 28915 2022/1268
€ 

1.220,00

35549 - CRISTOFORO SOC 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2021/08323



Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/08323


	Determinazione dirigenziale DD/2021/08323

		2021-12-17T09:19:56+0000
	Gaggini Francesca




